Министерство образования и науки РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ
г. Иркутск

и 24 » 04 2018г. № 297-0

О курируемых показателях
в 2018 году

В целях выполнения целевых показателей оценки эффективности и ре
зультативности деятельности университета в 2018 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить действие приказа № 89-0 от 15.02.2018г. «О выполнении
курируемых показателей в 2018 году».

2. Закрепить показатели на 2018 год за следующими ответственными
лицами в соответствии с приложением 1.

3. Ответственным обеспечить выполнение плановых значений показате
лей на 2018 год.

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Ректор М.В. Корняков

Наименование показателя, единица измерения
Единица
измере

ния

Фактиче
ское зна
чение за
2017 год

Плановое
значение
показа
теля на

2018

Ответственный за выполнение показателя

Отсутствие существенных замечаний по актам
проверки комиссий образовательного учрежде
нии и контролирующих органов; отсутствие ма-

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д А., проректор по ин
формационным технологиям и безопасности
Горбунов И.А., проректор по административ
но-хозяйственной и производственной дея
тельности Щадов Г.И., проректор по моло

дежной политике Аносов С.С.

1
зультате деятельности курируемых подразделе
ний, своевременность и качество выполнения
поручений и приказов ректора, отсутствие заме
чаний по системе СМК

% 100

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д А., проректор по ин
формационным технологиям и безопасности
Горбунов И.А., проректор по административ
но-хозяйственной и производственной дея
тельности Щадов Г.И., проректор по моло

дежной политике Аносов С.С.

Отсутствие существенных замечаний по актам про
верки комиссий образовательного учреждения и
контролирующих органов

% 100

Отсутствие материального ущерба, причиненного
вузу в результате деятельности курируемых подраз
делений

% 100

Своевременность выполнения поручений ректора % 100
Своевременность исполнения входящих писем % 100

Отсутствие замечаний по системе СМК % 100

2 Исполнение сметы расходов по направлению де
ятельности (экономия не менее 5%)

%

Эконо
мия не
менее 5

%

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А., проректор по ин
формационным технологиям и безопасности
Горбунов И.А., проректор по административ

но-хозяйственной и производственной дея-

тельности Щадов Г.И., проректор по моло
дежной политике Аносов С.С.

Выполнение плана доходов курируемых подраз
делений

% 100%

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А., проректор по ин
формационным технологиям и безопасности
Горбунов И.А., проректор по административ
но-хозяйственной и производственной дея
тельности Щадов Г.И., проректор по моло

дежной политике Аносов С.С.

Выполнение курируемых показателей по госу
дарственному заданию, оценке эффективности
вуза (http://indicators.miccedu.ru/monitoring), про
граммам реализуемых вузом (НИУ и др.) и др.

% 100

4.1

Средний балл единого государственного экзамена
обучающихся НИУ, принятых по результатам еди
ного государственного экзамена по очной форме по
программам бакалавриата и специалитета за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета

балл 66,22 70

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе

Смирнов В.В.

4.2

Удельный вес численности приведенного контин
гента обучающихся в образовательной организации
высшего образования, в отношении которой уста
новлена категория «национальный исследователь
ский университет» (далее - НИУ), по программам
магистратуры и программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре в общей чис
ленности приведенного контингента обучающихся в
НИУ по образовательным программам высшего об
разования _____

и.о. проректора по учебной работе Смирнов
В.В., проректор по международной

деятельности Савкин Д.А.

% 18,58 18,0

http://indicators.miccedu.ru/monitoring

4.3

Удельный вес численности обучающихся в НИУ по
направлениям подготовки высшего образования -
бакалавриата и магистратуры и специальностям
высшего образования - специалитета в области ин
женерного дела, технологий и технических наук,
здравоохранения и медицинских наук, образования
и педагогических наук, с которыми заключены до
говоры о целевом обучении, в общей численности
студентов, обучающихся по указанным областям

% 8,2 9

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе

Смирнов В.В.

4.4

Удельный вес численности обучающихся в НИУ но
программам магистратуры и программам подготов
ки научно-педагогических кадров в аспирантуре,
имеющих диплом бакалавра, диплом специалиста
или диплом магистра других организаций, осу
ществляющих образовательную деятельность, в об
щей численности обучающихся по программам ма
гистратуры и программам подготовки кадров в ас
пирантуре в НИУ

% 32,93 29,0

и.о. проректора по учебной работе Смирнов
В.В., проректор по международной

деятельности Савкин Д.А.

4.5

Удельный вес численности иностранных студентов,
обучающихся по программам бакалавриата, специа
литета и магистратуры, в общей численности приве
денного контингента студентов

% 9 7,9

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе

Смирнов В.В., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А.

4.6
Численность зарубежных профессоров, преподава
телей и исследователей, работающих в НИУ не ме
нее 1 семестра

чел. 10 10,0

и.о. проректора по учебной работе Смирнов
В.В., проректор по международной

деятельности Савкин Д.А., проректор по
научной работе Семенов Е.Ю.

4.7
Удельный вес численности иностранных граждан из
числа НИР в общей численности HHP

% 1,03 1,01

и.о. проректора по учебной работе Смирнов
В.В.. проректор по международной

деятельности Савкин Д.А., проректор по
научной работе Семенов Е.Ю.

4.8

Трудоустройство (удельный вес выпускников, тру
доустроившихся в течение календарного года, сле
дующего за годом выпуска, в общей численности
выпускников образовательной организации, обу
чавшихся по основным образовательным програм
мам высшего образования)

% 75,0

и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В.

4.9

Дополнительный (численность сотрудников, из чис
ла ПГ1С (приведенных к доле ставки), имеющих
ученые степени кандидата и доктора наук, в расчете
на 100 студентов)

ед. 3.58 3.46

и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе

Семенов Е.Ю.

4.10
Доля отчисленных обучающихся (бакалавры, маги
стры, специалисты, СПО), не более

% 4,11 10,0
и.о. проректора по учебной работе

Смирнов В.В., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А.

4.11

Предоставление поддержки проектов по совершен
ствованию содержания и технологий целевого обу
чения студентов федеральных государственных об
разовательных организаций высшего образования,
подведомственных Министерству образования и
науки РФ, в интересах организаций ОПК на 1 полу
годие 2017 года (№ заявки 2017-КП-ОПК-013)

чел. 46 50,0

и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В.

4.12
Число публикаций, индексируемых в информацион
но-аналитической системе Web of Science (в расчете
на 100 научно-педагогических работников)

ед. 15,29 20
проректор по научной работе

Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А.

4.13
Число публикаций, индексируемых в информацион
но-аналитической системе Scopus (в расчете на 100
научно-педагогических работников)

ед. 26,66 30
проректор по научной работе

Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А.

4.14

Количество цитирований публикаций, изданных за
последний 5 лет, индексируемых в информационно-
аналитической системе Web of Science (в расчете на
100 научно-педагогических работников)

ед. 57,82 131

проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной

деятельности Савкин Д.А.

4.15

Количество цитирований публикаций, изданных за
последний 5 лет, индексируемых в информационно-
аналитической системе Scopus (в расчете на 100
научно-педагогических работников)

ед. 107,23 171

проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной

деятельности Савкин Д.А.

4.16
Объем научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ (в расчете на одного научно-
педагогического работника)

тыс. руб. 280,63 650,00
проректор по научной работе

Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А.

4.17
Доля отчисленных обучающихся (аспирантов), не
более, % % 6.07 10,00

проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., и.о. проректора по учебной

паботе С мирно в В В

4.18
Количество публикаций в журналах, индексируемых
в базе данных «Сеть науки»

шт. 9 12
проректор по научной работе

Семенов Е.Ю.

4.19
Количество публикаций в журналах, индексируемых
в базе данных Scopus, в исходных данных которых
написано, что они выполняются в рамках госзадания

пгг. 8 10
проректор по научной работе

Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А.

4.20
Количество защищенных диссертаций на соискание
ученой степени кандидата или доктора наук

IHT. 3 4
проректор по научной работе

Семенов Е.Ю.

4.21

Количество научно- исследовательских работ (Вы
полнение работ, определенных учёными (научными,
научно- техническими) советами учреждений) в
рамках госзадания

5 5

проректор по научной работе
Семенов Е.Ю.

4.22
Доля доходов НИУ из средств от приносящей доход
деятельности в доходах из всех источников финан
сового обеспечения НИУ

% 35,4 41

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А., проректор по ин
формационным технологиям и безопасности
Горбунов И.А., проректор по административ

но-хозяйственной и производственной дея
тельности Щадов Г.И., проректор по моло

дежной политике
Аносов С.С.

4.23
Доходы НИУ из всех источников финансового обес
печения деятельности (в расчете на одного научно-
педагогического работника)

тыс.руб. 2911.02 3100

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе
Семенов ЕЛО., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А., проректор по ин
формационным технологиям и безопасности
Горбунов И.А., проректор по административ
но-хозяйственной и производственной дея
тельности Щадов Е.И., проректор по моло

дежной политике Аносов С.С.

4.24
Отношение средней заработной платы научно-
педагогических работников НИУ к средней заработ
ной плате по экономике региона

% 190 200

проректор по довузовской подготовке Можа-
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А., проректор по ин
формационным технологиям и безопасности
Горбунов И.А., проректор по административ
но-хозяйственной и производственной дея
тельности Щадов Г.И., проректор по моло

дежной политике Аносов С.С.

5
Выполнение плана приема но всем формам обу
чения обучающихся с полным возмещением за
трат (+5% от значения предыдущего года)

чел. 2722 2858
проректор по довузовской подготовке

Можаева Е.Г.

6

Обеспечение позиции вуза по курируемому про
филю в рейтингах (мониториигах) Министерства
образования и науки, рейтингов информацион
ных агентств, зарубежных рейтингов и др.

проректор по довузовской подготовке Можа
ева Е.Г., и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе
Семенов Е.Ю., проректор по международной
деятельности Савкин Д.А., проректор по ин
формационным технологиям и безопасности
Горбунов И.А., проректор по административ
но-хозяйственной и производственной дея
тельности Щадов Г.И., проректор по моло-

дежной политике Аносов С.С.

6.1
http://www.univer-ratin2.ru (бренд университета);
место в рейтинге не ниже, чем в предыдущем году

место 98,00 Т 98,00

6.2
http://www.univer-ratin2.ru (образование); место в
рейтинге не ниже, чем в предыдущем году

место 63,00 Т 63,00

6.3
http://www.univer-ratin2.ru (исследования); место в
рейтинге не ниже, чем в предыдущем году

место 44,00 Т 44,00

6.4
http://www.univer-ratin2.ru (инновации); место в
рейтинге не ниже, чем в предыдущем году

место 20,00 Т 20,00

http://www.univer-ratin2.ru (интепна пиона лизания):
6.5 место в рейтинге не ниже, чем в предыдущем году

место 26,00 Т 26,00

6.6
http://www.raexpert.ru (общая оценка); место в рей
тинге не ниже, чем в предыдущем году

место 88,00 Т 88,00

6.7
http://www.eurochambres.or2/ares-2016/russian-
federation/. место в рейтинге не ниже, чем в преды
дущем году

место 83 (ВВ) Т 83 (ВВ)

6.8
http://www.rvc.ru/upload/iblock/596/universities monit
or.pdf. место в рейтинге не ниже, чем в предыдущем
году

место 6 Т6

6.9
http://vidl.ria.ru/i2/ratin2s/En2en-2Ol6.htm. место в
рейтинге не ниже, чем в предыдущем году

место 29 т 29

6.10
http://2reenmetric.ui.ac.id/overall-rankin2-2017. место
в рейтинге не ниже, чем в предыдущем году

место 558 т 558

7
Показатели результативности программы
трансформации ИРНИТУ в университетский
центр «Байкальский инновационный хаб»

% 100

7.1

Доля численности студентов (приведенного контин
гента), обучающихся по проектно-ориентированным
образовательным программам инженерного, соци
ально-экономического, педагогического естествен
нонаучного и гуманитарного профилей, предпола
гающим командное выполнение проектов полного

% 1,5 7,0

и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе

Семенов Е.Ю.

http://vidl.ria.ru/i2/ratin2s/En2en-2Ol6.htm
http://2reenmetric.ui.ac.id/overall-rankin2-2017

жизненного цикла, в общей численности студентов
(приведенный контингент)

7.2

Количество студентов, аспирантов, научных со
трудников и преподавателей университета, выиг
равших конкурсы, получившие гранты или иные
формы поддержки от российских институтов разви
тия

чел. 20,0 70

проректор по научной работе Семенов Е.Ю.,
и.о. проректора по учебной работе

Смирнов В.В.

7.3

Количество сетевых образовательных программ, ре
ализуемых совместно с ведущими вузами, опорны
ми университетами, академическими институтами
Российской академии наук, государственными
научными институтами

ед. 2.0 7.0

и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В., проректор по научной работе

Семенов Е.Ю. 7.3

Количество сетевых образовательных программ, ре
ализуемых совместно с ведущими вузами, опорны
ми университетами, академическими институтами
Российской академии наук, государственными
научными институтами

ед.

7.4

Доля выпускников, трудоустроившихся в течение
календарного года, следующего за годом выпуска, в
субъекте Российской Федерации, на территории ко
торого находится университет, в общей численности
выпускников, обучавшихся по основным образова
тельным программам высшего образования

% 71,0 76.0

и.о. проректора по учебной работе
Смирнов В.В.

7.5

Численность слушателей, прошедших обучение по
программам дополнительного образования универ
ситета (продолжительностью не менее 72 часов), в
том числе сотрудников СО НКО и социального
п ре д п р и 11 и м ате л ьства

чел. 3300 4000

директор КУИУ «Иркутскэнего-ИРНИТУ»
Грайвер М.Л., директор УТЦ НГД ИР11ИТУ

Буглов Н.А.. руководитель МРЦПК Ларионов
А.Г., проректор по научной работе Семенов

Е.Ю.

7.6

Совокупное число пользователей социальных сер
висов, созданных за отчетный период на базе уни
верситета (юридические клиники, волонтерские
движения, просветительские семинары и т.д.)

чел. 15000 17000

проректор по молодежной политике Аносов
С.С. проректор по научной работе Семенов

Е.Ю., начальник управления по дополнитель
ному образованию и социальной работе По

номарев Б.Б.

7.7

Доля образовательных программ, в которые вклю
чены модули по технологическому предпринима
тельству, в общем количестве реализуемых образо
вательных программ

% 13,3 20.0

и.о. проректора по учебной работе Смирнов
В.В., проректор по научной работе

Семенов Е.Ю.

7.8

Доля средс тв, поступивших за отчетный период от
выполнения за счет бюджетов субъектов российской
Федерации и местных бюджетов работ и услуг, свя
занных с научными, научно-техническими, творче
скими разработками и услугами, в общем объеме
средств, поступивших за отчетный период от вы
полнения работ, услуг, связанных с научными,
научно- техническими, творческими разработками и
услугами

% 3.0 3,1

проректор по научной работе
Семенов Е.Ю.

Количество технологических проектов ежегодно проректор по научной работе

7.9
реализуемых университетом за счет средств пред
приятий, организаций региональной экономики, ре
гионального и муниципального бюджетов универси
тетом

ед. 50,0 60
Семенов Е.Ю.

10